D
E

satisfacturi a Sanctis ultra ingens pelagus superflue
tis satisfactione Christi, qui pro totius mundi pec-
catis, vt Ioanes Euangelista testatur, satisfecit: vt et
ex hoc patet, qd si totus mundus post omnium pec-
cata commissa baptizaretur, statim meritorum sa-
tisfactione Christi euolaret ad celum. Et tñ constat,
qd tanta hominũ multitudo damnata indignam se
reddens Christi satisfactione, superflue illam tes-
tatur, quæ pro omnibus sufficeret. Quocir-
ca ex meritis Christi, & Sanctorum quatenus
satisfactoria superfluis thesaurum indulgentiarũ
constitui intelligito, si non vis errare. Et quidem, qd
huiusmodi opera Christi, & Sanctorum satisfacto-
ria remanserint, declaratum est: qd verò remanserint
pro nobis, & quod remanserint dispensanda per
militantem ecclesiam, manifestari oportet.

Et primum. s. qd ad hoc remanserint huiusmo-
di satisfactoria, vt nobis cõicata, pro nobis satisfa-
cerent tanquam si ipsi Sancti viuentes ea intentione
fecissent, vt penas nostris peccatis debitas ipsi
exoluerent, monstratur, tum ex eo, qd non inania
aut inutilia huiusmodi satisfactoria esse debent: es-
sent aut vt satisfactoria in fructuosa, si proprio fru-
ctu (qui est satisfacere) essent priuata, non per ac-
cidens, puta, quia defunt hi, in quib. fructificet per
se, quia. I. suapte natura omnia satisfactoria super-
erogationis essent infructuosa, quia nec in ipsis o-
perantib. nec in alijs effectum habere possent, cõ
ipso qd satisfactoria supererogationis sunt. Tum,
quia ecclesia exigit, vt qualibet suorum ciuim, qd
possunt esse vtilia reipublicæ Christianæ, ordinata
à Spiritu sancto ecclesiam regente, sint ad vtilitatẽ
ipsius ecclesiæ. Constat aut satisfactoria superero-
gationis posse ad vtilitatem ecclesiæ cedere, vt pa-
tet ex eo, quod per propriam intentionem ipsorũ
Sanctorum potuissent applicari hæc ad satisfacien-
dum pro isto, vel illo ecclesiæ membro, debente
satisfacere pro suis peccatis. Consentaneum igitur
rationi est, qd hæc satisfactoria supererogatiue fa-
cta à Sanctis, ad vtilitatem aliorum membrorũ ec-
clesiæ ordinata sunt. Vtilitas aut propria eorum est
satisfacere pro alijs, ex quo pro his, qui fecerint, sa-
tisfacere nõ possunt, dicit aut vtilitas propria, quia
non ex cõibus, sed proprijs iudicandum est de re-
bus. Tum maxime, quia Paulus Apostolus ad Co-
los. I. hoc de suis satisfactorijs testatur dicens, Gau-
de in passionibus pro vobis, & adimpleo ea, quæ
defunt passionum Christi in carne mea pro corpo-
re eius, quod est ecclesia. Vbi clare videre potes, in-
tentionem adimplentis in propria carne passio-
nes deficientes passioni Christi ad conficiendam
mensam à Deo definitam pro ecclesia. Idem aut
est iudicium de Paulo, & alijs Sanctis, vt ex Augu-
stino super Psalm. 68. afferente dictam Apostoli senten-
tiam, patet.

Secundum aut. s. quod thesaurus iste meritorũ
vt satisfactoria sunt, dispensandus sit per summum
pont. facile manifestatur: qm cõmune omni Reip.
est, vt illius princeps dispensator sit communium
bonorum illius Reip. nam sine omni cõtradictio-
ne, cui credita est ipsius Reip. eidem quoque credi-
ta intelligitur dispensatio eorum, quæ ad commu-
ne bonum illius spectat. Huiusmodi autem satis-
factoria constat esse velut bona, quædam commu-
nia ipsius ecclesiæ, vt pote pro ipsa facta, & reli-
cta, vt patet ex dictis. Consequens igitur est, vt
ad eum, qui totius ecclesiæ curam habet, spectet
dispensatio dicti thesauri. Et quia solus Petri suc-
cessor præest toti ecclesiæ, ideo ad solum Ro-

manum Pontificẽ spectat dispensare, nõ pro libro
donare thesaurum istum. Et quoniam per indulgẽ-
tias remittitur pena temporalis debita pro satisfa-
ctione peccatorum (vt dicta extrauagã dicit, nec
Papa potest illam remittere sine sacramento eccle-
siastico, nisi applicando satisfactoria aliorum ad
istum, cui remittit, ideo apostolica sedes in dicta
extrauagante, & sacri Doctores Theologi Spiritus
sancti lumine illustrante concludunt & rõnabili-
ter dictum thesaurum dispensari per indulgentias
Christi fidelibus, qui per charitatem Christi mem-
bra sunt. Vnde euidentissimẽ sequitur, qd indulgẽ-
tia absoluo hunc à tanta pena pro suo peccato
debita, applicat illi tantum ex dicto thesauro
de satisfactorijs, quantum æquiualeat tantæ penæ,
quæ relaxatur, & simul sit opus misericordiæ, re-
mittendo huic penam, & opus iustitiæ, applicãdo
huic satisfactionem aliorũ pro eo, sic. n. terrestris
Hierusalem descendit de celo per imitationem,
quoniam vniuersa via Domini misericordia, &
veritas. Ex quibus patet omnia præmissa.

Ad primam obiectionem in oppositum dicitur,
qd indulgentia secundum diuersos suos actus di-
uersis rationib. exprimitur: nam s. qd est absolu-
tio & remissio penæ, sic iudicis actus est, & dicitur
secundum vero quod est applicatio satisfactionis
ad hunc, sic dispensatio est & dicitur, & secundũ
quod efficit exolutionem penæ apud diuinam iu-
stitiam per applicatam satisfactionem, sic opus iu-
stitiæ est & dicitur. Vnde breuiter responderetur, qd
indulgentia, vt respicit hunc, cui cõceditur, est re-
missio & relaxatio, quamuis vt respicit diuinam
iustitiam, sit solutio vsque ad minimum quadran-
tem. Est enim solutio sed non ab hoc, & istud est
maximæ gratiæ, quod soluatur debitum meũ non
a me. Nec hoc est mirum, aut nouũ in mysterijs
ecclesiæ, quum etiam in Baptismo omnia donari
gratosẽ cõcedamus, eodem modo, scilicet vt om-
nia soluantur non per Baptismum, sed per Christi
meritum, quod illi per Baptismum cõcatur. Cele-
rius dicam, Tanto vinculo iunxit Deus iustitiam
misericordiæ, vt peccatis nostris parcere si uolue-
rit, vt tamen per vniuentum suum Filium suæ iu-
stitiæ satisficeret pro nobis, & hoc abundantioris
gratiæ fuit, vt non solum debita remitteret, sed sa-
tisfactorem daret. Nihil ergo s. m. diuinæ sapientiæ
ordinem adimitur indulgentiarum gratiæ ac mi-
sericordiæ, ex hoc qd interuenit ibi etiam solutio
per Christi & sanctorum merita satisfactoria. Ar-
gumentum vero procedit, ac si hæc duo essent in-
compossibilia: quæ, vt dictum est, se cõsequuntur
s. m. ordinem dispositionis diuinæ, vt ex dictis cla-
re patet. Ad vltiorem vero sequelam, (Largo cõ-
cedens obligat se ad satisfactionem) dicitur qd ne-
que apparentiam habet. Et quum probatur, quia
hoc modo satisfacit per alios, responderetur qd ad
bonum sensum ad mittendo, qd Papa dando in dul-
gentias satisfacit per alios, hoc est, applicat aliorũ
satisfactionem, hinc etiam nulla ratione apparen-
ti sequitur, ergo Papa obligat se ad satisfactionem,
aliud est enim applicare huic alienam satisfactio-
nem, & aliud est obligare se ad satisfaciendum pro
illo sicut aliud est volare, & aliud sedere.

Ad secundam negatur, qd sic virtute clauium ni-
hil fiat, sit nãque non solum applicatio operũ san-
ctorum ad istũ, sed & absolutio istius a pena p pec-
catis suis debita sit, vnde & verbũ Christi, Quodcũ-
que solueris, ad literã adimpleretur. Et similiter ne-
gatur, qd sic virtute clauium nihil fieret, nisi quod
de fa-

de facto fit. Et ad probationem, quia merita sanctorum, si sunt, non relinquuntur a Spiritu sancto otiosa, responderetur, quod huiusmodi sanctorum merita satisfactoria sunt pro ecclesia, & non determinate pro hoc vel illo; & ideo non operantur in hoc vel illo particulari, nisi fuerint applicata ab ipso Deo vel eius vicario ad hunc vel illum. Non ergo de facto operantur absque applicatione: quia sunt cois, nec sunt otiosa: quia ad hoc suapte natura sunt ordinata, & applicata, ut non aliter operentur.

Ad tertiam de operibus sanctorum irremuneratis, dicitur quod communicado in abusu uocabulorum, hoc est, accipiendo irremuneratum, prout sumitur a sic dicentibus, hoc est non sortita sibi fructum in ipsis sanctis. Sic inquam loquendo ridendum est, quod opera bona sanctorum dupliciter sumi possunt, scilicet ut meritoria, & sic omnia sunt remunerata in ipsis sanctis, vel ut satisfactoria; & sic ea que supererogauerunt, non sunt remunerata in ipsis sanctis: sed relicta sunt remuneranda in nobis. Et contra hoc probationes non militant. Non prima, scilicet non sunt condigne passionis huius temporis: quia de passionibus nostris secundum substantiam operis, seu, ut sunt, ex libero arbitrio intelligitur: remuneratio autem respicit opera & passionem ut sunt ex charitate, seu gratia Dei. Non secunda, id est, praeuiat ultra condignum, tunc quia de premio operum: ut sunt meritoria, intelligitur sententia illa: tunc quia non ex defectu largitatis praeuiat, sed ex excellentia sancti operantis prouenit, quod opus sibi ut satisfactorium non remuneratur in ipso Sancto, hoc est non satisfaciunt pro ipso, quia ipse non est debitor poenae pro qua satisfactio fit. Non tertia, scilicet, quod opera supererogationis non remunerantur in ipsis sanctis, sed in nobis, &c. quoniam opera supererogationis ut sunt meritoria, remunerantur in ipsis sanctis; iuxta uerbum Samaritani, Quodcumque supererogaueris, ego cum rediero redam tibi. Sed in quantum supererogant penales, sic propter ipsorum sanctorum excellentiam non potest in ipsis sanctis remunerari. Vnde patet nullum inconueniens sequi, sed omnia consonare, habet. n. redactionis ordo, ut quis prius pro se satisfaciat: & si supererogat soluendo quod non debet, non pro se sed pro alio soluat. Nec ex hoc, quod diximus eadem opera esse remunerata in sanctis & in nobis, sequitur, ergo nulla sunt sanctorum opera irremunerata in ipsis. Nam quum dicitur quaedam esse sanctorum merita relicta irremunerata, non fit distinctio operum, quasi quaedam fuerint eorum opera remunerata, & quaedam alia relicta irremunerata, ut argumentum interpretatur, & male: sed fit distinctio conditionum est unius & eiusdem operis. Et est sensus, quod opera sanctorum in quantum sunt meritoria sunt remunerata in ipsis sanctis: in quantum uero sunt satisfactoria sunt relicta irremunerata, quantum ad illud penalitatis quod supererogauerunt. Vbi patet absque controuersia omnia consonare.

Ad quartam dicitur, quod uir sanctus potest iudicari dupliciter: primo in quantum operatur ex suo libero arbitrio, & sic nullus sanctorum impleuit sufficienter in hac uita mandata Dei. Alio modo in quantum operatur ex gratia diuina, & inexistente & assistente, & sic quilibet sanctus sufficienter impleuit mandata Dei in his quae obseruasse eos laudamus. Et si contra hoc probationes assistentis afferantur, responderetur, & ad primam dicitur, quod si uerba Domini integre afferantur monstrant oppositum: nam Dominus dicit, Quum feceritis omnia quaecunque

A praecepero uobis, dicite, Quod debuimus fecimus, serui inutiles sumus. Vbi uides, quod dicendo, Quod debui fecimus, monstrat eos impleuisse mandata sufficienter, alioquin non fecerunt quod debuerunt: nam debuerunt sufficienter implere. Non est autem verum, seruum qui fecit quod debuit inutilem citra fecisse: quonia si citra fecisset, iam non fecisset quod debuisset. Sed verum est, quod ut sic non supererogauit, & propterea inutilis dicitur, qui enim non facit nisi quod debet, inutilis dicitur. Vnde ex ista auctoritate nihil aliud habetur nisi quod sancti ex hoc, quod impleuerunt precepta Christi, non supererogauerunt, cum quo stat, & quod sufficienter mandata Christi implere potuerunt, & supererogare, ut sic non solum fecerint quod debuerunt, sed essent serui inutiles in domo domini. Ad secundam dicitur quod oleum, quod sapientes Virgines timuerunt sibi non sufficere, ad meriti conscientiam spectat & non ad poenales. Ad tertiam dicitur, quod falsum esse constat preceptum de Deo diligendo obligare hominem plusquam possit. Maledictus, inquit Hieronymus, dicens Deum praecipisse aliquid impossibile. falsum quoque est sub precepto de Deo diligendo, credere quod homo diligit quantum potest: intelligendo sic, quod si dilectionis aliquem actum possibilem sibi omittat quis, peccet, ut patet ex hoc, quod multi dilectionis actus spectant ad opera supererogationis, ut bene uelle, & bene facere inimicis in particulari extra necessitatis casum, perfectionis siquidem est hoc, non precepti. Sed praecipitur, quod homo diligat Deum ex toto corde, & ex omnibus uiribus, &c. ad hunc sensum, quod nihil contrarium diuinae dilectioni in corde suo, in mente sua, in uiribus suis, &c. admittat. Intellectum autem preceptum illud de actuali dilectione, ut sonat non quid agere hic debemus, sed quo tendere debemus, monstrat secundum Augustinum unde patet quod sancti impleuerunt hoc preceptum, & supererogauerunt. Ad quartam dicitur, quod sancti per martirium extra necessitatis articulum faciunt plusquam debet: quia supererogant. Et rursus in articulo necessitatis ad martyrium pro confessione fidei supererogant sepe quo ad satisfactionem: dum plus patiunt uoluntarie quam pro peccatis suis debeant.

D Ad quintam dicitur, quod doctrina haec, super scripturas & rationes & auctoritates Rom. ecclesiae sanctorumque doctorum fundatur. Et non solum temerarie praesumptionis est contrarium dicere, verum in disciplinae mentis est non acquiescere tot allatis, ultra auctoritatem sanctorum Thome & Bonauenturae & infinitorum doctorum sequacium: oportet enim uirum docilem in mortali tam theologia, quam philosophia non querere certitudinem mathematicam: sed nisi rationi consentaneam, simulque a communi doctorum sententia probata in moralibus, ut certa habeamus, confundere necesse est omnia.

E Ad probationes deinde ex auctoritatibus sanctorum respondendo dicitur, quod cum hoc, quod omnes sancti aliquod peccati debitum habuerunt, pro quo quamdiu uiuunt, orare possunt, non quod oporteat eos semper peccatum habuisse coequum, quandoque. n. sine omni peccato fuerunt, sed quia quandoque peccauerunt, stat quod multa supererogationis & meritoria, & satisfactoria fecerint, qui enim dimitti orat sibi peccata, fatetur se debitorem. Et hoc in tota verificatur, quantum est ex parte nostra; quamuis secus sit si secundum adiunctam Dei gratiam sancti iudicentur. Et ne sapius idem repetatur, distinguo, quod sancti, & sua opera dupliciter

ter iudicari possunt. Primo secundum se, & secundum proprias vires, & sic sunt semper debitores, & damnabiles, non implentes mandata Dei: iuxta illud Isaia, Vniuersę iustitię nřę quasi pannus menstruatae. Alio modo secundum gratiam Spiritus sancti in ipsis & operibus suis, tam informantem, q̄ assistentem, & sic implent mandata, & non sunt debitores, sed creditores, digni vita eterna ex ipsis sanctis operibus suis, nihil damnationis habentes, & iuxta illud 1. Ioan. 3. Omnis qui natus est ex Deo, non facit peccatum; quoniam semen ipsius in eo manet, & non potest peccare; quoniam ex Deo natus est. Et illud Apostoli ad Rom. octauo. Nihil damnationis ex his, qui sunt in Christo Iesu. Et illud eiusdem ad Timor. Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruauit, in reliquo reposita est mihi corona iustitię, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex. Vnde prudentis lectoris erit discernere, q̄ scriptura, vel sanctorum doctrina loquitur de nobis, aut operibus nostris, secundum quod sunt nostra, & secundum quod sunt diuine gratiæ: omnia. n. mala verificantur de nobis, & nostris secundum quod sumus nostri, vel sunt nostra, & rursus simul infinita bona verificantur de eisde, vt sunt diuinę misericordię, ac gratię, vt patet ex his scripturę locis & multis aliis, quę afferri possunt. Et hinc habes solutionem huius & sequentium & similibus obiectionum; nam cum hoc, quod omnes sancti sunt ex se debitores, stat quod ex diuina gratiã operando, supererogant. Et similiter, quod sunt impij ex se, & orando ex diuina gratiã merentur non imputari sibi impietatem, et similiter Deo ignoscente, hoc est gratiam dante implent mandata, non homine ex seipso implente, et similiter omnia mandata tunc implentur, quãdo quicquid nõ ex nobis impletur per gratiã impletur. Et similiter vt vite hominum laudabili, si sine gratiã (diuinę misericordię effectũ) iudicetur, et similiter si quid iusti habuerõ fm humanam iustitiam iudicẽ meũ deprecabor. Et similiter omne opus bonum optime factum, in quantum est ex nobis factum peccatum est, sicut pannus menstruatę: sed quatenus Dei gratiã est nullum peccatum, sed meritõriũ & supererogatiũ bonum est. Vnde si in quinta probatione intenditur, quod simpliciter & absolute & non secundum quod ex nobis est, omne opus bonum optime ex charitate factum est peccatum ueniale, non responsione, sed sensu aut igne opus est, nã fm hoc beata uirgo in omni opere suo peccauit uenialiter, cui tamen Aug. dicit gratiam coiltam esse ad peccatum ex omni parte uincendũ. Ex hoc sequitur contra Apostolum, indignitas operũ suorum ad coronam secundum iustitiam diuinã. Et ex hoc sequitur contra Ioannem euangelistam, quod etiam natus ex Deo facit peccatum. Et ex his patet solutio omnium obiectionum ex autoritate sanctorum.

Ad obiecta autem contra naturalem utilitatẽ ex superfluis sanctorum meritis, respondetur. Et ad primum, Vniuersique propriam mercedem, & secundum proprium laborem, dicitur, q̄ ut patet, de mercede loquitur: merces autẽ merito iudicet, & nos idem dicimus quod quilibet sibi soli meretur. Nos autem de poenarum remissione loquimur, dicentes quod vnus potest satisfacere per alium.

Ad secundum (quod nõ digne expederet illa ecclesia) dicitur quod dignissimẽ expedit dum satisfactoria pro satisfactore expendit: neque. n. possunt dignius expendi, et licet remissio temporalis poenę

in comperatione ad dona spiritualis gratiæ sit vtilis donum: est tamen proportionatum & commensuratum donum meritis sanctorum, in quantum sunt satisfactoria: quoniam ut sic non nisi exolutiuam temporalium poenarum sunt.

Ad tertium (quod non pie ageret ecclesia) dicitur, q̄ pijsimẽ mater ecclesia filiis suis remittit, quos Deus ex rationabili causa in adoptionis filios computauit: non. n. omni actu debet mater castigare filium, sed omnia tempus habent.

Ab obiecta denique contra thesaurum indulgentiarum ex meritis Christi respondetur. Et ad primum iam patet ex dictis, quod cũ autoritate non solius Rom. ecclesię, sed sacre scripturę, sanctorũ & doctorum hoc dicitur. Et si solius Rom. ecclesię autoritate definitiua diceretur, sufficeret ad rationem reddendam, de ea quę in nobis est, fide non minus, quam si autoritate generalis concilii definitum esset. Hæretici autem sicut refutare possunt Rom. ecclesiã, ita & concilium. Nec hoc ego somnio: sed Hier. ad Damasum papam dicit, Si a postulo cui iudicio fuerit approbatum, hæreticum se experietur qui contraxerit. Et in concilio Flor. sub Eug. 4. acceptat processio Armenorum, dicitur, Approbamus quod approbat Rom. ecclesia & reprobamus quod reprobat Rom. ecclesia.

Ad secundum iam dictum est nisi ad substantiam ex canone autoritate male allatã: quia textus nõ de indulgentiis, sed de indulgentiis indideris dicit, quod sũt enerationes ratione in discretionis.

Ad tertium similiter dictum est, & probatum, quod nulla sit irreuerentia.

Ad quartum dicitur, quod opera bona dicuntur esse meliora indulgentiis, hoc est, effectibus indulgentiarum, & non meritis Christi & sanctorũ quę non sunt indulgentię, sed ex corũ satisfactoria supererogatione est efficacia indulgentiã. Vñ processus illius argumenti assumit tot falsas propositiones, vel ueras casualiter & non formaliter, ut nõ sit mitum si seipsum interimat.

Ad quintum dicitur, quod concilium illud piũ est, quod claus ecclesię, sicut & alia sacramenta, facere aliquid certi vel nihil certi, potest intelligi dupliciter. Primo, quantum ex seipsis: & sic dicitur quod faciunt certum quid, & oppositum est impiũ.

Alio modo per accidens, puta propter indispositionem materiã, vel subiecti, & sic contingit non solum claus ecclesię, sed & Baptismum non habere certũ effectum: puta, si adultus suscipiat abluionem occulto animo non suscipiendũ Baptismum: tunc. n. nec characterem recipit. Et si cum animo solum peccãdi mortaliter accedat, licet characterẽ suscipiat, gratiã tñ non suscipit. Et sic est in proposito: quia propter ambiguitatẽ dispositione subiecti dubitamus de effectu clauium in isto; & cum hoc sumus certi quod claus habent certissimum effectum in subiecto disposito ad earum effectum: & similiter indulgentiã est certa donatio disposita ad illã. Vñ nulla est illusio, si applicatur verẽ penitentibus, nec insufficiencia meritorũ Christi & sanctorũ: sed ex dubio de dispõne subiecti, quã cõsistit in facto nõ hominis solius, sed Dei miseretis, donando veram contritiõnẽ, pronenit quod nõ quiescimus a nostris poenitentibus post indulgentias, et quũ secundo adiungitur, Aut credo mihi merita Christi applicata per indulgentiam esse sufficiencia, aut debita, respondetur quod plus oportet addere, s. suscepta in me, seu participata a me, Credo. n. indubie merita Christi applicata per indulgentiam mihi,

& par-

& participata a me, seu suscepta in me, esse sufficere exoluentia debitas a me penas temporales pro meis peccatis: sed dubito an sint a me participata, quia dubito & ego fuerim dispositus pro participatione illorum, hoc aut dubium est sanctum. Et rursus si credo me participasse, volo et addere meas satisfactiones, non tanquam meliores satisfactione Christi: sed quia melius est duplici via satisfacere, quam una tantum: & plura bona sunt satisfactio Christi & mea, quam satisfactio Christi tantum. Ad confirmationem dicitur, quod merita Christi non sunt indulgentiae, sed causae indulgentiarum efficaciae: indulgentiae enim, quas consequuntur Christi fideles, nihil aliud sunt quam remissiones suarum penarum per merita Christi. Unde sicut remissiones penarum non sunt preferenda meritis Christi, nec praecipua Christi, aut ecclesiae ita nec indulgentiae; & tamen cum hoc stare liquet, quod remissiones fiat per merita Christi.

Ad sextum dicitur, quod appositio meritorum Sanctorum consonat diuinae dispositioni, non quod insufficientis sit Christi satisfactio, sed ut plura sint in Christi corpore mystico satisfactio. Sic enim docuit Apostolus; adimpleo inquit ea quae defuerunt passioni Christi in carne mea pro corpore eius, quod est ecclesia.

Ad septimum dicitur, quod non est haec ecclesiae doctrina, ut thesaurus meritorum Christi & Sanctorum ita commissus sit ecclesiae dispensationi per indulgentias, quod sine ipsis non dispensetur a Christo summo Sacerdote. Sed ista consequentia non valet, Thesaurus ille potest haberi sine indulgentiis, ergo non habetur per indulgentias: sicut enim quod multis modis participari possit a Christi membris.

Ad octauum dicitur negando sequelam, non ex insufficientia meritorum Christi, sed propter diuinam sapientiae dispositionem ex parte Dei, qui non ordinauit thesaurum ecclesiae ad remittendum penam mortis: & propter disparitatem penarum ex parte nostri. Penarum siquidem nostrarum quaedam sunt poenae naturales, & quaedam personales; hoc est, quaedam consequuntur nos propter peccatum naturae, quod est peccatum originale, & quaedam sunt nobis debita propter actualia peccata nostra. Illae poenae quas incurrimus propter infectam naturam, reseruantur usque ad renouationem naturae, quae in resurrectione fiet ex merito etiam passionis Christi: quoniam ipse mortem nostram vitraque, scilicet animae & corporis moriendo destruxit, & ideo non remittuntur per indulgentias: quoniam spectant ad tempus naturae infectae. Illae vero, ad quas tenemur ex propriis peccatis actualibus, in hac vita remittuntur per indulgentias: praesens enim uita tempus est purgandi non naturalia, sed personalia: unde etiam in Baptismo persona, non natura sanatur. Et quia mors cum suis poenaliatibus est poena naturae, ideo merita Christi per indulgentias applicata ad poenam mortis non se extendunt. Unde patet, quod non ex infirmitate meritorum Christi, sed ex natura poenae & status praesentis prouenit, quod poena mortis non remittitur per illam in hac uita. Nec ex hoc quod remittunt poenam aeternae mortis, sequitur, ergo & temporalis mortis poenam: tum quia aeterna poena poena est de numero personalium poenarum, mors autem de numero naturalium. Tum quia aliud est loqui de meritis Christi satisfactoriis absolute, & aliud de eisdem, ut superfluum sacramentis, ut per indulgentias dispensanda relinquuntur; ipsa enim absolute in

A sacramentis tollunt poenam damni & sensus aeternam, potius per viam concomitantiae, quam per satisfactionis. Reconciliando quippe hostem in Dei filium adoptiuum, sequitur quod non hostili poena puniendus est, quod est tollere poenam aeternam. Solum enim hostes exterminatrice poena digni sunt. Filii enim castigandi, purgandi suapte natura relinquuntur. Thesaurus autem indulgentiarum Christi merita, ut satisfactoria exhibet.

Ad demum obiecta contra hoc quod absoluteioni, quae fit per indulgentias annectitur dispensatio thesauri meritorum Christi & Sanctorum, respondetur. Et ad primum dicitur, quod non est par ratio de actu absoluteionis in indulgentiis, & de aliis absoluteionibus, siue censuris, siue aliis sine sacramenti exhibitione. Tum quia absoluteio ista respicit tertiam sacramenti poenitentiae partem, scilicet poenitentialem satisfactionem (supplet enim eam) Christi autem merita directe ad sacramenta respiciunt: reliquae autem absoluteiones non respiciunt partem aliam quam sacramenti alicuius. Tum quia absoluteio ista est a poena debita apud diuinam iustitiam in hac uita uel alia: aliae uero absoluteiones sunt a poenis in hac tantum uita debitis. Hinc enim fit, quod ad istas remittendas sola potestas papae sufficiat & efficiat: ad illas uero ultra potestatem in papa exigatur & dispositio subiecti per veram poenitentiam, & meritorum Christi dispensatio, non ad libitum applicatio: quoniam ministri non est remittere poenas principali debitas, nisi dispensando. Sic enim nos existimet homo (inquit Apostolus) ut ministros Christi & dispensatores ministeriorum Dei.

Ad secundum dicitur, quod sicut in sacramento poenitentiae clausi respectu peccatorum actum quidem soluendi exercent positiuè, ligandi autem negatiue quo ad clauem potentiae, quamuis positiuè ad utrumque se habeat clausi scientiae, ita in indulgentiis inuenitur, quod clausi scientiae positiuè decernit solutionem & ligationem; clausi uero potestatis positiuè quidem absoluit, negatiue autem ligat: quia ligare hic sicut & in peccatis, non est aliud quam non absolueri ex iudicio & autoritate clausi scientiae. Unde non soluere absolute non est actus clausi, qui est ligare: sed ex iudicio clausi non soluere est ligare, qui actus est clauium. Et per hoc patet, quod licet effectus solutionis & ligationis sit sine clauibus: ipsum tamen soluere, uel ligare non est in militari ecclesia sine clauium exercitio. Augustinus die 7. Octob. 1518.

QUESTIO II.

Num dare operam ad consequendas indulgentias sit imperfectionis.

Quaeritur, utrum dare operam ad acquirendas indulgentias sit imperfectionis. Et videtur quod sic. Primo, quia actus non meritorius est imperfectionis: sed acquirere indulgentiam, non est meritorium: ergo, &c.

Secundo, quia indulgentiae sunt relaxationes penarum debitarum, perfectiorum autem est poenas amplecti, non fugere: quoniam sitiunt crucem Christi, ut de sanctis Andrae, Laurentio, & Vincentio legitur.

Tertio, quia secundum Doctores sacros, habens indulgentias melius facit si per seipsum adimplet iniunctam poenitentiam, quam si propter indulgentias omittat illam: perfecti autem amulantur charismata meliora, imperfectorum igitur est indulgentiis incumbere.

Quarto, quia indulgentiae non profunt, nisi ad rela-

relaxationem poenarum canonicarum: sed non nisi criminosis publice imponitur canonum poena, quia sunt publicae poenitentiae partes: ergo non est nisi imperfectorum indulgentijs egere: ac per hoc dare operam ad eas acquirendas.

Ad huius evidentiam sciendū, quod indulgentiarū fructus proprius est satisfacere diuinā iustitiā, quo ad poenam temporalem proprijs peccatis debitā ex penis Christi & sanctorum, sicut traditionem ecclesiae Romae, ut patet in extrauaganti Clementis vi. & multorum Romanorum Pontificum Apostolis literis. Hac autē suppositione facta (in alia questione adhuc magis probanda, quam in tractatu de indulgentijs firmauerimus) consequenter dicendum est, quod quum actus iste, qui est satisfacere per alium non sit ex suo genere malus (nullam enim deordinationē importat, nec habet imperfectionem moralem annexam; quoniam cum feruenti charitate & promptissima voluntate per seipsum satisfaciendi) ita quod tali modo, si per sanctorum penas velit satisfacere, & nihilominus operibus sanctissimis tantō magis intendere, quanto liberior a debita poena, & grauior esse debet pro hoc cumulatiuē beneficij: sed est actus de genere bonorum moralium, est enim appetitū recto appetibilis, ut prope ablatius impedimentorum ad celestem patriam. Poenae peccatis enim debite impediunt ingressum ad aeternam beatitudinē; unde tū oportet animas in purgatorio morari, donec exolutis penis omnibus debitis pro suis peccatis, liberē ab omni malo poenae, omnium bonorum aggregatione perfectum statum assequantur. Nec solum est moraliter bonus, sed etiam meritorius, si fructuosus est; quoniam non nisi existentibus in charitate indulgentiae profunt, ut ipsa concessionis forma monstrat (dicendo vere poenitentibus) omnes autē actus humanos ex charitate procedentes meritorios esse constat. Nec solum est meritorius eterne uitae, sed consonus etiam perfectis uiris: quoniam continē suspirantibus ad celestem patriam, & cupientibus dissolui, & esse cum Christo, consonant omnia recta acceleratiua celestis ingressus, constat autem exolutionem poenarum debeatū pro peccatis acceleratiuam esse celestis itineris: quoniam impedimenta ingressus ad felicitatem tollit. Omni igitur ex parte apparet, quod dare operam indulgentijs, est actus communis perfectis & imperfectis in charitate constitutis, si poenis adhuc pro peccatis obnoxij sunt. Et confirmatur quia omnibus quantumcunque perfectis conuenit dicere quotidie, *Dirige nobis debita nostra*, in quorum numero consistet esse debitum poenae pro peccatis: quod autem consonat & petere, consonat & querere. Consonat igitur etiam perfectis querere debitum poenae pro peccatis suis debite exolui per satisfactoria opera Christi & sanctorum.

Ad primam autem obiectionem dicitur, quod sermo doctorum dicentium indulgentias non esse meritorias, est formalis, & uerus formaliter intellectus: hoc est, quod indulgentia, ut satisfactoria, non est meritoria. Comune est enim satisfactorijs omnibus (siue per seipsum homo satisfaciatur, siue per alium uiatorem, uel sanctum) quod meritoria non sunt formaliter sumpta, hoc est, ut satisfactoria. Et ratio est in promptu, quia satisfacere, non est aliud, quam liberari a debito: ex hoc autem, quod aliquis a debito liberatur non meretur: unde & in purgatorio quilibet satisfaciunt, & nemo meretur. Cum hoc autem, quod indulgentia, quae quo ad fructum satisfactionem per alium, hoc est, Christum, & sanctos

sonat, non est meritoria, ita quod aliquid facere pro indulgentia satisfactoria, sit meritorium, non solum ex genere operis (puta subuenire ecclesiae, aut orare) sed ex intentione facientis, qui mouetur ex charitate, ad hoc, ut impedimenta sui ingressus ad eternam uitam tollantur. Et hoc consonare perfectis, manifestum est.

Ad secundam dicitur, quod perfectorum est poenas promotius sui uel aliorum ad eternam uitam amplecti. Poenas autem ex propria culpa impeditiuas eterne uitae, non est perfectorum iterare, sed quam citius fieri potest, liberare se ab illis: ut expeditus semper inueniatur pro celestis patriae ingressu. Costat autē poenas pro peccatis debitas esse ex propria culpa impeditiuas ingressus celestis; & ideo perfectis per se, uel per alium citius sunt exoluedae.

Ad tertiam dicitur, quod nihil obstat dictis consilijs de meliori bono, quod, si melius facit contentus indulgentiam, si per seipsum satisfaciunt. Nam proculdubio melius est duobus modis satisfacere, quam uno, scilicet per alium, & per se, quam per alium tantum. Et rursus, per alium satisficit solum, sed per seipsum, & satisficit & modica adhibetur poenitentia, non per seipsum impleta est, non solum satisfaciunt, sed medicina. Cum his enim stat, quod perfectis emulando charismata meliora, sectentur etiam indulgentias, ut expediti sint ad uitam aeternam.

Ad quartam dicitur, quod multa falsa continentur. Primum est, quod indulgentiae non pro sint nisi ad relaxationem poenarum, quae per canones poenitentiales impositae sunt: patet enim hoc esse falsum ex ipsa forma conceptionis, sonantis remissionem poenarum iniunctarum; iniunctae autem sunt siue secundum canones, siue secundum arbitrium confessoris. Aliud falsum est quod poenae canonum pro solis criminibus publicis imponi possunt: quum consistet in foro poenitentiali posse imponi: ut pro secretis secretae poenitentiae agant. Aliud falsum subintelligitur, reprobatur in alia questione, si quod sub poena canonica non includatur etiam poena simpliciter debita peccato. Quod ex eo patet etiam esse falsum, quod non iudicat Deus bis in id ipsum: iudicaret autem bis, si semel per seipsum, & semel per suum vicarium temporalem poenam satisfactoriam pro peccato exigeret: quod contingeret, si poenitentia a sacerdote secundum canones imposita, non euacuaret pro sua portione poenam satisfactoriam apud Deum. Et hinc est quantum falsum, scilicet quod remissio poenitentiae iniunctae adepta per indulgentias, non sit remissio poenae debite pro satisfactione peccati apud Deum: ut in alia questione manifestauimus. Quocirca cuiuscunque obnoxio poenae temporali pro satisfactione cuiusque actualis peccati profunt indulgentiae, siue sint iniunctae secundum canones, siue confessoris arbitrio. Et etiam si non sunt acti iniunctae dummodo ecclesia seruatis seruandis in forma indulgentiae etiam ad non iniunctas poenitentias extendat illam: ut alias hoc, si de non iniunctis, manifestabitur. Et quia tam perfecti, quam imperfecti, tam sancti, quam infirmi, tam morituri, quam diuicturi, tam impediti, quam non impediti in charitate constituti, rei potest esse alicuius poenae temporalis pro satisfactione suorum actualium peccatorum: ideo nullus excipitur a fructu indulgentiarum qui uoluerit earum particeps fieri, rarique uidentur esse adeo satisfaciunt per seipsum, qui non egeant indulgentijs: qui tamen tutius agunt si per indulgentias etiam a debitis se absolui curent. Angu. die 2. Octob. 1518.

QVAESTIO III.

Num occurrenti pauperi negans eleemosynam, quam tamen dat pro indulgentia consequenda, peccet.

Quaritur vtrum occurrenti pauperi negans eleemosynam, quam tamen dat pro indulgentia consequenda peccet. Et videtur quod sic.

Primo, quia agit contra ordinem diuini precepti: quo quis primo seruare tenetur precepta, seu mandata Christi, quam acquirendis vacare indulgentiis, vt pote quia hoc non est mandatum, sed voluntarium.

Secundo, quia talis agit contra illud Ioan. Si quis viderit fratrem suum necesse habere, & claudere videri sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in illo? prima Ioan. 3. Et si dicatur quod sola extrema necessitas obligat ad mortale: contra, tum quia secundum hoc charitas nunquam, vel rarissime locum haberet operandi, tum quia quilibet in necessitate constitutus, vellet non sibi expectari necessitatem extremam: sed prius subueniri: ergo hoc idem seruandum est in aliis.

Ad euidentiam huius considerandum est, quod ad hoc, quod aliquis actus humanus sit peccatum, non sufficit negatio bonitatis maioris, alioquin non daretur gradus in actibus bonis, sed soli summe boni actus effugerent rationem peccati: sed exigitur quod sit inordinatus, nisi enim a diuino ordine declinaret peccatum non esset. Deordinatio autem actus effusio pecunie sicut & ceterarum moralium actionum, tunc tamen est, quum non iua, vel ad id quod non debet, vel quum non debet, &c. impenditur pecunia: nisi. n. aliquid quod debuerat adesse, desit, aut quod debuerat abesse, adsit, peccati ratio non saluatur; quocirca ad debiti rationem oportet spectare peccati iudicium. Et hinc fit, vt licet melius faceret qui pecunias suas in eleemosynas daret, quam si expenderet eas in humanis officiis defunctorum, que sunt consolationes viuorum: non tamen peccaret expendens eas pro honorabilibus exequiis, quia non tenetur illas pecunias dare pauperibus, & actus exequiarum humanus iuxta statum personae & patriae morem non est deordinatus. Vnde in proposito, quum dare eleemosynam sit preceptum affirmatiuum, obligans tamen pro loco & tempore: si in casu loquimur, quo preceptum de eleemosyna obligat, non est dubium quod negans illam, vt de pro indulgentia peccet: non enim sunt facienda mala, vt veniant bona. Si autem sumus extra casum, in quo preceptum de eleemosyna obligat: quamuis pauper occurrat petens eleemosynam, licite potest quis omittere eleemosynam & dare pro indulgentia non minus, quam posset illam simpliciter omittere, & quam posset pecunia illa in usus suos conuertere. Vnde Dominus Mariam a discipulis defendit, obijciens quod pretiosum vnguentum quo multis potuisset subueniri pauperibus in vnum humanum opus perderet: affirmans quod bonum opus operata est. Vbi ex subiuncta ratione, Pauperes enim semper habebitis, &c. docuit, quod concurrentibus duobus bonis, altero continuo, altero pro instante communitate, licitum est omissio pro tunc maiori ex suo genere bono, dare operam minori illo tempore occurrenti: ad hoc enim spectat, quod pauperes adsunt, ipse autem non semper.

Ad primam autem obiectionem dicitur quod ordo preceptorum ad consimilia est in precepto tunc tantum, pro quanto preceptum affirmatiuum obligat: extra tempus siquidem pro quo obligat, liberum est enique consilia sequi. Sic autem esse in proposito supponitur.

A Ad secundam negatur, quod talis agat contra doctrinam Ioan. Euang. quia Ioannes loquitur pro quanto preceptum affirmatiuum obligat: certo autem certius constat, quod non quilibet necessitas fratris uisa constituit tempus, pro quo preceptum eleemosynae obligat. Vnde glossa ibidem dicit in verbo necessitatem victus vel uestitus. Multi autem sunt pauperes habentes victum & vestitum, ut patet de Gabelo apud Tobiam. Et rursus glossa ibidem de substantia superflua exponit, dicens, Si superflua non potes dare fratri, animam tuam non potes ponere pro fratre. Non loquitur ergo Ioannes de quolibet necessitate fratris, nec de quolibet habere substantiam huius mundi: sed de superflua substantiam habente iuxta verbum Domini: Quod superest, eleemosynam date, Luc. 11. Nec propterea ego abundans teneor huic pauperi dare, quamuis teneor dare eleemosynam, si recta ratione moralium actuum regula est. Vtrum autem sola extrema necessitas, tempus: pro quo preceptum obligat determinet, alia quaestio est: & alibi memini me scripsisse post S. Th. quod quantum est ex parte necessitatis pauperis sola extrema necessitas determinat tempus, pro quo preceptum de eleemosyna obligat ad peccatum mortale. Sed extrema necessitas non intelligitur, quum prope mortem homo est, tunc enim non potest sibi subueniri, sed quando est adhuc tempus vtiliter subueniendi, nec apparet alia via, qua illi subueniatur, si a me non sibi succurritur: tunc enim necessitas est extrema; licet longe sit a morte. Rursus licet necessitas non extrema non obliget ad peccatum mortale, omittentem eleemosynam, magna tamen necessitas uisa a potenti sine suo incommodo subuenire, rationabiliter tenetur, obliget etiam ad peccatum, quamuis non mortale. Sicut enim secundum philosophos in actibus bonis, quod est prope medium, ad uirtutis actum spectat, ita in oppositis non solum qui totaliter declinat, peccat: sed etiam qui prope ad uitium appropinquat, & secundum Theologos non solum qui contra preceptum, sed qui praeter preceptum facit, peccat. Et propter istam latitudinem, quia necessitas proximi uita quandoque ad mortale, quumque ad ueniale, quandoque ad nullum obligat peccatum: Ioan. Euang. dixit, Quomodo charitas Dei manet in illo? & non manifeste asseruit charitatem Dei non manet in illo. Quamuis asseruit intellecta uerba illa, seclusa superfluitate bonorum, de extrema necessitate accipienda sint, quoniam tunc tantum debita negatur subuentio in notabili damnum proximi uergens; & propterea fit contra charitatem proximo debitam. Extra hanc autem necessitatem, aut subuentio non est ad hoc debita, aut non est illatiua damni notabilis proximo, & sic non fit contra charitatem debitam, sed aut praeter eam, aut nec praeter, nec contra illam.

B Et quum contra hoc arguitur: primo, quia secundum hoc charitas nunquam, aut raro haberet locum operandi, negatur sequela, quoniam charitas etiam sine precepto operari potest & frequentissime eleemosynae optus operatur. Et quum dicitur secundo, quia quilibet uellet sibi extra necessitatem extremam subueniri; conceditur, sed negatur sequela, ergo subuentio est in precepto.

C Non enim omne quod volumus nobis fieri, cadit sub precepto, vt alii nobis faciant: quilibet enim uellet nunquam sibi mendacium dici, non tamen propterea sequitur, ergo quilibet mentiens facit contra preceptum. & sic de aliis. Augusti die 7. Octobris. 1518.

D Et quum contra hoc arguitur: primo, quia secundum hoc charitas nunquam, aut raro haberet locum operandi, negatur sequela, quoniam charitas etiam sine precepto operari potest & frequentissime eleemosynae optus operatur. Et quum dicitur secundo, quia quilibet uellet sibi extra necessitatem extremam subueniri; conceditur, sed negatur sequela, ergo subuentio est in precepto.

E Non enim omne quod volumus nobis fieri, cadit sub precepto, vt alii nobis faciant: quilibet enim uellet nunquam sibi mendacium dici, non tamen propterea sequitur, ergo quilibet mentiens facit contra preceptum. & sic de aliis. Augusti die 7. Octobris. 1518.

Quo-

QVÆSTIO III.

Num indulgentia absoluedo ab iniunctis penitentis
absoluat a pena debita peccato apud diu
nam iustitiam.

QVaritur utrum indulgentia absoluedo ab iniunctis penitentis, absoluat a pena debita peccato apud diuinam iustitiam. Et uidetur quod non.

Primò, quia iniuncta penitentia ab hoie, sicut non obligant nisi in foro ecclesiastico, ita earum absolutio non est nisi in foro ecclesiastico.

Secundò, quia penitentia voluntaria, de qua Christus dicit, penitentiam agite, est de precepto Christi & de essentia penitentia spiritualis, ac omnino de necessitate salutis: & consequenter non est in potestate sacerdotis cuiusque dimittere illam. Est enim mortificatio passionum & crux portanda post Christum.

Tertiò, quia potestas ligandi atque soluendi par est: sed Papa non potest ligare nisi ad penam canonicam; ergo non potest absoluerè nisi a pena canonica.

Quartò, Satisfactio sacramentalis non dicitur satisfactio, quia satisfacit pro culpa simpliciter, sed quia satisfaciat secundum statuta ecclesie: ergo absolutio ab illa non est absolutio a satisfactione simpliciter. Antecedens probat, quia dicendo pro culpa satisfacit pro penam mortificationis proprie, & huiusmodi.

In oppositum autem est communis ecclesie sensus. Ad euidenciam huius sciendum est, quod pena canonica (hoc est iniuncta a sacerdote in confessione sacramentali) & pena satisfactoria pro culpa secundum diuinam iustitiam, non se habent sicut duae penae, sed se habent sicut pena indeterminata & pena determinata. Sicut etiam preceptum de confessione faciendaceditum a Deo & ab ecclesia, non præcipit duplicem confessionem, sed se habet ecclesia preceptum ad diuinum ut determinatum ad indeterminatum. Illud enim idem quod præcipit Deus, præcipit ecclesia: sed Deus præcipit, quod confiteamur non determinando tempus, ecclesia idem præcipiendo determinat, scilicet in singulis annis: unde vna & eadem est confessio: præcepta a Deo & ecclesia, & proculdubio vnica confessione implet, quilibet preceptum Dei & ecclesie; iudicium quippe esset semel confiteri, ut obediat Deo & iterum ut obediat ecclesie.

Simile quid est videre in proposito: nam pro peccato commisso (puta periurio) tenetur ex diuino precepto homo satisfacere: sed non determinate per istam vel illam penam: nam potest satisfacere per elemosynam, vel per ieiunium, vel orationem. Et pro eodè peccato tenetur ex iniunctione sacerdotis imponentis satisfacere per determinatam penam, puta ieiunium septem annorum. Nec tenetur penitens ad duas penas: alteram satisfactoriam apud Deum & alteram satisfactoriam ecclesie: sed implendo iniunctam ab ecclesia, satisfecit Deo & ecclesie; vel pro tota pena debita illi peccato (si imposita a sacerdote adæquat debitam secundum diuinam iustitiam) vel pro parte illa que correspondet imposita, si pena imposita minor est illa que secundum diuinam iustitiam determinanda erat. Nec hæc uoluntarie dicimus: sed euidenter monstramus discurrendo per omnes actus preceptos ab utroque, scilicet Deo & ecclesia: ut patet in precepto de obseruatione festorum & precepto de obseruatione ieiuniorum. Vnum enim atque idem est quod a Deo ecclesiaeque præcipitur, ab illo indetermi-

nate, & ab ista determinate, & dum ecclesie obediatur, non remanet homo obligatus ad Dei præceptum iterum implendum circa illud. Et simile est in aliis.

Quocirca Deo ecclesiaeque idem præcipiente, vnus atque idem actus fit debitus duplici vinculo, scilicet Dei & ecclesie. Et propterea putari potest, quod si iniuncta penitentia relaxatur per indulgentiam, non remittitur poena satisfactoria simpliciter, & absolute, sed solum ut est debita ex vinculo ecclesie, & propterea remanet, ut est debita ex vinculo diuine iustitie. Sicut quum papa relaxat ieiunium alicui persone, non concedit illi, quod non implet Dei, seu naturæ preceptum de ieiunio, sed quod non ardetur ex vinculo ecclesiastico precepti ad ieiunium. Et in hac viam sicut ligat sacerdos ad penam nouum adiungendo vinculum determinando, que per qualem quantamque penam satisfacere debet penitens: ita absolueret per indulgentiam tollendo vinculum ecclesie, & determinationem ad talem penam. Fallitur autem opinio hæc in hoc, quod non discernit inter absolutionem per viam indulgentia & absolutionem per viam licentia.

Absolutio enim per viam licentie communis est omnibus principibus ecclesiasticis & secularibus, cum quilibet potest soluere, quæ ligauit, licentiam præbendo, ut non teneatur iuxta se adimplere, & de huiusmodi absolutione verificatur licentia ieiuniorum & similitum. Sed quod non sit absolutio per indulgentiam, patet ex eo, quod innitur illi priuilegio Christi, Quocumque solueris super terram, certum est enim absolutionem concessam per hoc priuilegium, non esse illam, quæ communis omnibus principibus est, ad quam non est opus priuilegio, sed statim ut quis est princeps habet illam. Amplius absolutio per modum licentie, extendit se indifferenter ad singula positiui iuris: pot enim ita relaxare obseruationem vnus precepti iuris sicut alterius, ut patet. Absolutio autem Petro concessa ex priuilegio Christi habet pro materia ea, quæ regni coelorum sunt (dicente Christo, Tibi dabo clauis regni coelorum) & specialiter culpæ (ut patet ex verbo Christi: Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis) & penas pro culpa, ut patet ex verbo Christi Matthæ 18. Vbi quum dixisset, Si ecclesiam non audierit, sit tibi velut ethnicus & publicanus, Amè dico vobis, quæcunque alligaueritis super terram, &c. Amplius, si indulgentia non essent nisi relaxationes vinculi a sacerdote vel canone impositi, decepta esset vniuersitas fidelium, credendum non solum vinculum, sed ipsas penas remissas esse. Alio ergo modo absolutionem per indulgentiam fieri, ex eo conuincitur, quod indulgentia vere acquisita, tenet cõis ecclesie & doctorum sensus satisfecisse hominem illum, ac si

penitentiam correspondentem illi indulgentie perfecisset. Et hoc enim manifeste sequitur, quod indulgentie absoluedo ab iniunctis penitentis absoluit non solum a vinculo per sacerdotem, aut canonem apposito: sed etiam a pena temporali debita secundum diuinam iustitiam peccato, quanta correspondet illi acquisitione indulgentie. Nec est parui momenti ratio sumpta a communi sensu ecclesie & doctorum sacrorum: sed est tate autoritatis, ut non nisi temere liceat sentire oppositum, et confirmatur sententia hæc: quoniam sic verè relictæ operatio priuilegij Petro concessi. Quodcunque solueris super terram: absoluer enim a penis peccato debitis in foro diuine iustitie, non principis, non iuris humani: sed diuine est potestatis Petro communicatæ Christo. Amplius, Clemens 6. tradidit

expressè,

expressè,

expressè,

expresse, quod indulgentia remittit poenam tempo-
ralem pro peccato debitam: vt patet in extrauagan-
te ab orbe acceptata de iubilaeo quinquagesimo
quoque anno: & habetur in extrauagantium comu-
nium titulo, de pen. & rem. c. vnigenitus. Non licet
autem contra apostolicam sedis doctrinam sentire.

Ad primam ergo obiectionem dicitur, quod
poena iniuncta ab homine, seu canone est duplex:
quaedam simpliciter apposta ab homine, vel cano-
ne, vt exco. municatio, carcer, & huiusmodi, & haec
non ligant nisi in foro ecclesiastico. Quaedam vero
sunt appostae ab homine seu canone, & appositae
solum quo ad quantitatem & qualitatem, vt sup-
positas penas euacuent. Et istae obligant partim in
solo foro ecclesie, pro quanto non tenentur nisi in
hac vita implere illas qualitates: & partim simplici-
ter a quo Deum; pro quanto si non secundum iniun-
ctas qualitates satisfecit, tenetur satisfacere apud
diuinam iustitiam in alia vita de tota illa pena, quae
euacuata fuisset, si secundum iniunctas satisfecisset.
Vnde sicut penitentia sacramentalis obligat in fo-
ro Dei, ita absoluit in foro Dei.

Ad secundam dicitur, quod ecclesia potest absol-
uere per indulgentias a penis debitis ex precepto,
& vinculo diuino. Nec hoc facit ecclesia humana,
sed diuina auctoritate sibi concessa ex priuilegio.
Quodcumque solueris. Petrus enim ut vicarius, &
minister Christi agit auctoritate Christi. Nec mi-
rum si potest absolueri a pena debita ex precepto
Christi, & ad quam obligat interior penitentia, &
quae est de necessitate salutis, quia potest absolueri
a culpa, quae tantum excedit poenam ut Iudaei dixe-
runt, Quis potest peccata dimittere, nisi solus Deus.
Sacerdos enim ministerialiter absoluit a culpa,
& remittit peccata consentitum sibi dicente Chri-
sto: Quorum remiseritis peccata, remittuntur
eis. Et multo magis potest Christi minister absolueri
a poenis: quia culpa & poena impedita sunt regi-
ni caelorum (quia & nihil coinquatum intrabit
illud, & absterget Deus omnem lachrymam, nec
dolor erit ultra, &c.) ad clauas regni caelorum spe-
ctare necesse est vtrunque impedimentum tollere:
alioquin aperire regnum caelorum fidelibus non suffi-
cerent. Constat autem sufficere in patiente dispo-
sito, & reliquis concurrentibus requisitis. Quocirca
poena ad quam peccator ex Dei precepto tenetur,
& quam penitentia interior operatura erat pro pec-
cato, & quae de necessitate salutis aeternae habenda
implenda erat, per indulgentiam absolutionem vere
acquistam sublata, & definit talis homo ad illam
obligari, & ex diuino precepto: & ex penitentia in-
teriori, & ex fine salutis aeternae, quia iam satisfecit
per aliam viam, s. per absolutionem indulgentiae, &
hoc Christi auctoritate per suum ministrum rite exe-
quuta. Quod autem dicitur, quod penitentia; ad quam
tenetur peccator, est crux Christi, & mortificatio
passionum, iam a patribus solum doctoribus dicentibus,
quod poena in quantum sunt medicinae passio-
num, non supplentur per indulgentias: & propterea
debemus etiam indulgentias acquisitis peniten-
tiam agere, vt medicinam passionum nostrarum;
In quantum vero sunt satisfactiuae pro peccatis commis-
sis, sic supplentur per indulgentias. Et similiter est distin-
guendum de cruce post Christum portata, & similibus.

Ad tertiam dicitur, quod propositio assumpta
(scilicet potestas ligandi atque soluendi par est) est cum
grano salis intelligenda, quia etsi est par quantum
ad materiam (quia utrobique Dominus dixit,
Quodcumque, sicut enim dixit, Quodcumque solue-

ris, ita dixit, Quodcumque ligaueris) non tamen est
par quo ad modum. Nam & peccata sacerdos mini-
sterio auctoritatis tollit, ita quod soluendo facit
de peccatore iustum, non potest tamen ministeria-
liter ligando facere de iusto peccatorem. Ex hoc
enim patet, quod alio modo soluit quam liget Pe-
trus quantum ad culpas: & similiter fas est, vt alio
modo pontifex liget, quam soluat poenas. Absoluit
enim ministerialiter & per sacramentalem abso-
lutionem, & per indulgentias a poenis secundum
diuinam iustitiam debitis: ligat autem ad poenam
sicut ad culpam. Nam sicut ad culpam ligat, vel non
remittendo, vel praecipiendo aliquid, cuius transgres-
sio constituit peccatorem: ita ligat ad poenam, vel
non remittendo, vel agendo, vnde per seipsum quis
incurrat debitum poenae apud diuinam iustitiam.
Sub hac autem distinctione dicitur ad maiorem,
quod si sermo sit de posse quibusuis modis papa
potest ligare ad poenam canonicam, & non cano-
nicam, hoc est absolute apud Deum, (vt patet ex di-
ctis) & similiter absolueri. Si vero sermo sit de pos-
se tali modo, scilicet directe imponendo vel tollen-
do, sic minor est falsitas: quia non aequaliter se habent
quo ad modum clauis in ligando & soluendo. Po-
test enim directe absolueri quod non potest dire-
cte imponere, vt in culpa.

Potest & nihilominus ad maiorem aliter respo-
deri dicendo, quod in canonica poena quae in fo-
ro penitentiae iniungitur in satisfactionem, clauditur
pena quae in foro poenae iniungitur in satisfactionem,
clauditur poena debita peccato coram diuina iustitia:
quoniam eadem est poena supposita, & qualificata
ab homine uel canone, vt patet ex dictis. Et propterea
sicut sacerdos ligando ad poenam canonicam,
ligat ad poenam simpliciter vestitam qualitate, bus ap-
positis ab homine uel canone: ita absolueri ab
huiusmodi poena canonica, absoluit & a poena sim-
pliciter. Nam absolueri a poena qualificata per
hominem uel canone, absoluit & a poena & a qua-
litate: qui enim absoluit a toto, absoluit a qualibet
illius parte quia toto includitur pars. Et sic dato
quod non liget nisi ad canonicam, nec absoluat
nisi a canonica, adhuc habetur intentum, quod
ligat & absoluit in poenam simpliciter debitam in
satisfactionem pro peccato. Potest & tertio dici ad ean-
dem, quod quia actus & potentia diuidunt ens,
& quodlibet genus entis, & ad idem propterea ge-
nus spectat homo in potentia & homo in actu &
album in potentia & album in actu: & sic de aliis:
ideo etiam poena canonica diuiditur in canonicam
in actu, vel in potentia, & utraque infra genus ca-
nonicae poenae clauditur. Et quod ecclesia non solum
potest super poenas canonicas in actu, sed etiam
super poenas canonicas in potentia. Immo de facto
ecclesia per canones penitentiales & per arbitrium
confessorum, nihil aliud facit quam quod poenas
debitas simpliciter pro peccatis, quae sunt cano-
nicae in potentia facit canonicas in actu adhi-
bendo illis formam canonicam, puta tot dies iei-
unii, &c. Ac per hoc ecclesia ex hoc ipso, quod
potest super poenas canonicas tam actu quam po-
tentia, potest super omnem temporalem debi-
tam pro satisfactione peccatorum: quoniam om-
nes tales poenae sunt canonicae aut in actu aut in po-
tentia: hoc est sunt aut determinatae per canones,
aut determinabiles, sunt aut iniunctae per sacerdotem,
aut possunt iniungi. Et propterea licet ecclesia in indul-
gentiis non conseruet nisi iniunctas poenas remitte-
re, ga ita sonat, posset tamen non iniunctas remittere:

Opusc. Caiet.

K sequi-

sequitur enim hoc ex nunc probatis, & fulcitur auctoritate diui Th. aliorumque doctorum.

Ad quartam dicitur, quod ly simpliciter, in duobus sensibus sumi consuevit. primo, vt equiualeat ad ly totaliter, secundo, vt excludat additionem, vt Aethiops non dicitur albus simpliciter, sed cum additione dicitur albus dentes, non autem quia dicitur albi sine additione aliqua, dicitur albi simpliciter. In proposito ergo si simpliciter sumitur, pro Totaliter, sic satisfactio sacramentalis quandoque satisfactio simpliciter, & quandoque non simpliciter: sed partialiter, quia quandoque adequat penam debitam peccatis, & quandoque non, & hoc est manifestum. Si autem sumitur pro sine additione, sic satisfactio sacramentalis semper satisfactio simpliciter, dum modo penitens agat illam recte dispositus: quia non solum satisfactio ecclesie, sed Deo pro tanta pena debita peccatis, quanta correspondet illi satisfactio sacramentali. Nec hæc voluntarie dicimus, sed probata efficaciter sunt ex supradictis. Augustinus die 29. Sept. 1518.

QVAESTIO V.

Num indulgentiis liberentur defuncti a penis purgatorij.

Quæritur vtrum ob plenariam indulgentiam concessam pro defunctis, & acceptata a viuis pro certis defunctis, animæ illorum defunctorum in purgatorio existentes liberentur totaliter a penis purgatorij. Videtur enim quod sic, quia indulgentiæ tantum donant quantum sonant: sed plenaria indulgentia sonat remissionem omnium peccatorum: ergo, &c.

Propterea, Indulgentia valet (ut dicunt doctores) per modum solutionis, ac per hoc indulgentia plenaria valet per modum solutionis plenarie: sed facta solutione integra alicuius debiti liber est debitor ab vniuerso quod debet: igitur habita indulgentia plenaria liberaretur anima a penis purgatorij.

Propterea, Doctorum sententia est, quod concurrerit tribus, scilicet auctoritate in dante, pietate in causa, & gratia in recipiente, indulgentia valet: sed hic concurrunt omnia: ergo, et confirmatur ex auctoritate prædicationis ecclesiasticæ: multi enim prædicando hoc dicunt.

In oppositum autem est, quia ex hoc sequeretur, quod per indulgentias posset pontifex expoliare Purgatorium.

Ad euentiam huius difficultatis supposito (pro ut rei veritas est) indulgentias non nisi per modum suffragij prodesse defunctis, tria sunt præmittenda & postmodum respondendum quesito. Primum præmittendum est de ista indulgentia in se, quid sit plenaria indulgentia per modum suffragij. Secundum est de modo seu via, quomodo perducatur indulgentia ad animas in Purgatorio. Tertium est de ipsarum animarum in Purgatorio dispositione ad percipientem indulgentiæ fructum.